
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA 
DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  
e-mail: infosostegno@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

Avviso di selezione per l’ammissione ai percorsi di 
specializzazione riservati ai docenti con almeno tre anni di 
servizio su posto di sostegno, maturati negli ultimi cinque anni (ai 
sensi dell’art. 6 del Decreto-Legge 31 maggio 2024, n. 71, 
convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2024, n. 106, e 
del D.M. n. 75 del 24 aprile 2025). 

  

IL RETTORE 
 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante la “Legge-quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, e in particolare gli 
articoli 12 e 13; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 
settembre 2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 
della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo 
e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244” e ss.mm.ii. e, in particolare, gli articoli 5 e 13;  
 
VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “nuove norme in materia di disturbi specifici 
di apprendimento in ambito scolastico”; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per 
lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 
2010, n. 249";  
 
VISTO il D.Lgs. n. 59 del 13 aprile 2017 recante il “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 
nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 
culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107” e ss.mm.ii.;  
  
VISTO il D.M. del 9 maggio 2017, n. 259 recante “la revisione e l’aggiornamento 
della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente 
della scuola secondaria di primo e secondo grado” previste dal D.P.R. n. 19/2016 
e ss.mm.ii. D.M. del 22 dicembre 2023, n.255 concernente la “revisione e 
aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, in attuazione 
dell’art. 4, comma 2- bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59  

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/


 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA 
DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 2 di 9 

 

VISTO il D.M. n. 92 del 08/02/2019 “disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del ministro dell’istruzione, 
dell’Università e della ricerca 10 settembre 2010, n.249 e successive 
modificazioni; 

VISTI i Decreti n. 930 del 29 luglio 2022 e n. 933 del 2 agosto 2022, emanati in 
attuazione della Legge n. 33 del 12 aprile 2022 recante "Disposizioni in materia di 
iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore"; 

VISTO il decreto-legge n. 71 del 31 maggio 2024, recante “Disposizioni urgenti in 
materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio 
dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di Università e ricerca”, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106 e, in particolare, l’articolo 6 
concernente il potenziamento dei percorsi di specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità; 
 
VISTO il comma 1 dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 che, al 
fine di sopperire all'attuale fabbisogno di docenti di sostegno, in via straordinaria e 
transitoria, prevede che “la specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità si consegue, fino al 31 dicembre 2025, con il superamento dei 
percorsi di formazione attivati dall'Istituto nazionale di documentazione, 
innovazione e ricerca educativa (INDIRE)” e che “le università possono, in ogni 
caso, attivare i percorsi di cui al presente comma autonomamente o in 
convenzione con l’INDIRE”; 
 
VISTO il D.M. n. 75 del 24 aprile 2025 recante “Percorsi di specializzazione sul 
sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”; 
 
VISTA la nota ministeriale n. 20365 del 22/05/2025 concernente “Avviso pubblico 
per l’attivazione dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 
71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”, con il quale si 
intende acquisire l’interesse delle Università all’attivazione dei percorsi citati 
attraverso l’inserimento del potenziale formativo  in piattaforma ministeriale; 
 
VISTA la Delibera del S.A. n. 244, prot. 104707 del 25/06/2025 di Attivazione dei 
percorsi di specializzazione per le attività di sostegno ex art. 6 del decreto legge 
31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 
106 e di Ratifica del D.R. 6237/2025, prot. 90877 del 3/6/2025 
 
VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1657 del 26 giugno 2025, con il quale il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito ha autorizzato l’attivazione dei percorsi di 
specializzazione per le attività di sostegno didattico rivolte agli alunni con disabilità, 
ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, e ha 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA 
DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 3 di 9 

 

contestualmente individuato e autorizzato il contingente complessivo dei posti 
disponibili; 
 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 784/2025 del 10 
luglio 2025, con la quale è stata autorizzata l’attivazione dei percorsi di 
specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 
31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 
106; 

 

DECRETA 

 
Articolo 1 

Apertura termini e posti 
 

Sono aperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione ai percorsi 
di specializzazione sul sostegno attivati ai sensi dell’art. 6 del decreto – legge 31 
maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 
106. Vengono messi a bando tre percorsi, ripartiti secondo il seguente schema: 
 
 

 

Scuola 
dell'infanzia 

 
 
 

Scuola  
Primaria 

 
 
 

Scuola  
secondaria 

primo grado 

50 

secondo grado 

29 

Posti 75 150 79 

 

Ciascun percorso sarà attivato solo al raggiungimento di un numero minimo 
complessivo di 50 partecipanti. 

   

Articolo 2 
Requisiti di ammissione 

  
1. Accedono ai percorsi di formazione, relativi al medesimo grado di istruzione al 

quale si riferisce il servizio prestato, i docenti in possesso del prescritto titolo 
di accesso che hanno svolto, nelle istituzioni scolastiche statali e paritarie, un 
servizio su posto di sostegno della durata di almeno tre anni scolastici, anche 
non continuativi, nei cinque anni precedenti. 
 

2. Per anno scolastico si intende il servizio prestato per almeno 180 giorni ovvero 
prestato continuativamente dal 1° febbraio agli scrutini finali ovvero, per la 
scuola dell’infanzia, entro il 30 giugno. 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA 
DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 4 di 9 

 

 
I titoli di accesso richiesti sono i seguenti: 
 

a. Per la scuola dell’infanzia e primaria: 
▪ Abilitazione all’insegnamento conseguito presso i corsi laurea in Scienze della 

Formazione Primaria o analogo titolo conseguito all’estero e riconosciuto in Italia 
ai sensi della normativa vigente; 
oppure  

▪ Diploma magistrale, ivi compreso il diploma sperimentale a indirizzo 
psicopedagogico, con valore di abilitazione e diploma sperimentale a indirizzo 
linguistico, conseguiti presso gli istituti magistrali o analogo titolo di abilitazione 
conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente, 
conseguiti, comunque, entro l’anno scolastico 2001/2002; 
 
b. Per la scuola secondaria di primo e secondo grado:  

▪ Abilitazione specifica sulla classe di concorso per la quale si partecipa;  
oppure 

▪ Laurea magistrale o a ciclo unico, oppure diploma di II livello dell’alta formazione 
artistica, musicale e coreutica, oppure titolo equipollente o equiparato, coerente 
con le classi di concorso vigenti alla data di indizione del concorso (il titolo di 
studio deve essere, quindi, comprensivo dei requisiti curriculari ex DPR 
19/2016 e DM.259/2017 e successive modificazioni e integrazioni); 
oppure 

▪ Diploma di maturità di tipo tecnico o professionale coerente con le classi di 
concorso vigenti, per quanto concerne gli insegnanti tecnico-pratici (ITP).  

 
I requisiti di ammissione devono essere posseduti dal candidato alla data di scadenza 
del presente bando. 

 
Articolo 3  

Modalità di presentazione della domanda di partecipazione e  
termini di scadenza  

1. La domanda di partecipazione dovrà essere completata, pena l’esclusione, con il 
pagamento del bollettino pari ad euro 50,00, entro il 04/08/2025, ore 14:00. 

2. La partecipazione alla selezione è subordinata all’osservanza della procedura 
online sotto descritta: 

a. registrarsi al Portale Studenti all’indirizzo https://studenti.unipa.it per ottenere via 
e-mail l’accesso personale al Portale Studenti dell’Università degli Studi di 
Palermo (chi possiede già username e password di accesso può passare 
direttamente al punto b.); 

b. accedere al Portale Studenti mediante le credenziali personali ricevute via e-mail 
(username e password). A partire dalla pagina https://www.unipa.it/, cliccare sul 
pulsante “Login”, inserire username e password e cliccare successivamente 

https://www.istruzione.it/graduatoriedistituto/allegati/D.P.R.%2019_2016%20Nuove%20Classi%20di%20Concorso.pdf
https://www.istruzione.it/graduatoriedistituto/allegati/D.P.R.%2019_2016%20Nuove%20Classi%20di%20Concorso.pdf
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/d-m-n-259-del-9-maggio-2017
http://studenti.unipa.it/
https://www.unipa.it/


 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA 
DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 5 di 9 

 

sull’icona “Portale Studenti”; OPPURE, dalla pagina https://studenti.unipa.it 
cliccare sul collegamento “Accedi al Portale” ed inserire username e password; 

c. fare riferimento alla voce “Pratiche” nella barra orizzontale del menu e selezionare 
la voce “Nuova Pratica” all’interno dell’elenco proposto. Cliccare sulla voce 
“Formazione insegnanti - Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 
didattico” e poi sulla voce “Domanda di partecipazione al Concorso per l'accesso 
ad un Corso o ad un Percorso Formativo”. 

d. Selezionare l’ordine e il grado di scuola di interesse e compilare la domanda in tutti 
i campi obbligatori, allegando copia fronte/retro di un documento di 
riconoscimento in corso di validità, esclusivamente in formato .pdf. Tutti gli allegati, 
relativi ai titoli di studio previsti per l’accesso alla classe di concorso, dovranno 
essere presentati in un unico file in formato .pdf (Lauree con piani di studio - Corsi 
singoli - Master I e II livello). 

e. Per i partecipanti all’ordine di Scuola secondaria di primo e secondo grado, sarà 
sufficiente selezionare solo una classe di concorso specifica per l’ordine ed il 
grado di scuola per il quale si concorre, anche se il proprio titolo di studi consente 
l’accesso a più classi di concorso. 

f. Scaricare il modulo di versamento della tassa di partecipazione al concorso 
(PagoPA) di € 50,00 (cinquanta/00) in nessun caso rimborsabile, e pagarlo con 
le modalità indicate sul portale studenti entro il giorno 04/08/2025, ore 14:00. 

g. La domanda risulterà regolarmente presentata se al termine della procedura il 
programma restituirà l’informazione che la stessa si trova nello stato “Pagamento 
effettuato”. 
Non saranno prese in considerazione domande redatte utilizzando 
modulistica o bollettini diversi da quelli ufficiali o inoltrati per altra via.  

3. I candidati hanno l’obbligo di prendere visione del presente bando nella sua 
interezza. Pertanto, gli stessi sono i soli responsabili della corretta indicazione dei 
dati occorrenti per le procedure di ammissione al concorso e sono tenuti a 
controllare l’esattezza di quanto dichiarato; si impegnano, altresì, se vincitori, ad 
attenersi scrupolosamente alle procedure relative alla fase di iscrizione che 
verranno indicate con successivo avviso di immatricolazione. 
 
 
  

Articolo 4 

Esclusione dalla procedura  

L’Università degli Studi di Palermo si riserva, all’esito delle verifiche sul possesso 
dei requisiti di ammissione, in qualsiasi momento e comunque prima del rilascio 
del titolo di specializzazione, di adottare provvedimenti di esclusione nei confronti 
di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti per la partecipazione. 

 

 

 

 

https://studenti.unipa.it/


 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA 
DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 6 di 9 

 

Articolo 5  
Graduatorie 

  

Ai sensi dell’art. 6 c. 2 del DM n. 75/2025, in caso di eccedenza di domande di 
iscrizione rispetto ai posti disponibili, verranno stilate graduatorie distinte per grado 
di istruzione, assegnando priorità ai docenti con un numero di anni di servizio su 
posto di sostegno superiore a tre anni nel quinquennio di riferimento. A parità di 
posizione prevale il docente più giovane. 
 
Le graduatorie degli ammessi per ogni corso di formazione saranno pubblicate 
sul sito internet d’Ateneo, alla sezione Corsi di specializzazione per le attività di 
sostegno (http://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/) – unica 
fonte ufficiale di informazione. 
 
Non saranno inviate comunicazioni personali. 
 

Eventuali posti resisi disponibili, a seguito di rinuncia espressa o tacita, saranno 
assegnati mediante scorrimento delle graduatorie. Gli eventuali candidati aventi 
diritto al subentro saranno tempestivamente informati sulle modalità e termini per 
il perfezionamento dell’iscrizione mediante avviso pubblicato sulla pagina del 
Corso di specializzazione per le attività di sostegno.  

I candidati che a seguito di scorrimento non procederanno con l’immatricolazione 
al percorso saranno considerati rinunciatari.  

 
Articolo 6 

Commissione giudicatrice 
 

La Commissione preposta alla valutazione dei titoli di ammissione e dei titoli di 
servizio sarà nominata con successivo decreto del Rettore che sarà pubblicato 
all’Albo ufficiale di Ateneo e nella pagina web del Corso di specializzazione per le 
attività di sostegno.  

 
Articolo 7 

Immatricolazione 
 
L’importo del contributo di iscrizione ai Percorsi è determinato nella misura di € 
1.300,00 ai sensi dell’art. 7 c. 2 del DM n. 75/2025. L’importo dovrà essere versato  
in due rate: la prima di € 16,00 (16/00), pari all’imposta di bollo, da corrispondere 
al momento dell'iscrizione e la seconda rata di € 1.284,00 
(milleduecentottantaquattro/00) da versare entro il termine fissato da successivo 
avviso a corso avviato. 
L’imposta di bollo di € 16,00 non è rimborsabile in nessun caso. 
È ammesso l’utilizzo della Carta del Docente quale modalità di pagamento. 

http://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/


 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA 
DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 7 di 9 

 

L’iscrizione ai Percorsi di cui al presente bando preclude la possibilità di iscriversi 
ai percorsi di formazione previsti ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 31 
maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106. 
 

Articolo 8  
 Esonero tasse 

 
I candidati con disabilità certificata, pari o superiore al 66%, ovvero con 
riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 3 comma 1 o 3 della L. 104/92, sono 
esentati dal pagamento della quota di iscrizione e della tassa regionale per il diritto 
allo studio ad eccezione delle spese di bollo e della tassa di partecipazione al 
presente bando. La certificazione di invalidità deve essere posseduta entro i 
termini di iscrizione al Corso e allegata in fase di immatricolazione. L’invalidità 
riconosciuta successivamente ai predetti termini non darà diritto al rimborso.  
 

Articolo 9 
Modalità di svolgimento dei percorsi ed esame finale 

 
Le modalità di svolgimento dei Percorsi e dei relativi esami finali sono disciplinate 
dagli artt. 3 e 4 del DM n. 75/2025.  
Ai sensi dell’art. 1 del DM n. 75/2025, i Percorsi dovranno concludersi con gli esami 
finali entro il 31 dicembre 2025. Il percorso formativo ha una durata di non meno 
di quattro mesi. 
Le attività didattiche si svolgeranno a distanza indicativamente nei pomeriggi dal 
lunedì al venerdì e per l’intera giornata del sabato.  
 
I percorsi formativi si articolano in attività obbligatorie suddivise in insegnamenti e 
laboratori. I laboratori, differenziati per ciascun grado di istruzione, riguardano le 
tematiche indicate nell’Allegato B del Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011. 
 
Le attività didattiche relative agli insegnamenti si svolgeranno in modalità 
telematica sincrona. È ammessa la fruizione asincrona per un massimo del 10% 
delle ore complessive previste. I laboratori, invece, si svolgeranno esclusivamente 
in modalità sincrona. 
 
È consentito un massimo del 10% di assenze sul totale delle ore previste per il 
percorso. Non è previsto il riconoscimento di crediti formativi derivanti da altri 
percorsi accademici. 
 
Al termine di ciascun insegnamento e di ciascun laboratorio è previsto un esame 
in presenza, con valutazione espressa in trentesimi. La prova si considera 
superata con un punteggio minimo di 18/30. 
 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA 
DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 8 di 9 

 

Ai sensi dell’art. 3 c. 10 del DM n. 75/2025, sono previsti esami in presenza al 
termine di ciascun insegnamento e di ciascun laboratorio, con valutazione in 
trentesimi. Infine, ai sensi dell’art. 4 c.1. del DM n. 75/2025, l'esame finale consiste 
in un colloquio, da svolgersi in presenza, su un elaborato scritto concernente lo 
studio di un caso a scelta del corsista, in relazione all’esperienza professionale 
svolta in ambito scolastico, con particolare riguardo al quadro teorico di riferimento, 
alle scelte metodologico-didattiche adottate e all’uso di risorse e strumenti digitali 
finalizzati all’inclusione. 
L’esame si intende superato con una valutazione non inferiore a 18/30. 
 
Le informazioni relative ai calendari saranno rese note mediante pubblicazione sul 
sito web di Ateneo alla pagina https://www.unipa.it/didattica/corsi-
specializzazione-sostegno/ 
 
 

Articolo 10 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, 
responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Maria 
Barbera. 

Le disposizioni del presente bando atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi 
del procedimento e i criteri e le procedure per la nomina delle commissioni 
giudicatrici e dei responsabili del procedimento sono in attuazione della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e s.m.i.. 

 

Articolo 11 
Trattamento dei dati personali 

 

I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla 
selezione saranno trattati dall’Università degli Studi di Palermo, ai sensi dell’art. 13 
del decreto legislativo 196/2003 e nel rispetto delle disposizioni di cui al 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE n. 
2016/679), per le finalità di gestione della procedura. Il conferimento dei dati è 
obbligatorio pena l’esclusione dalla procedura. 

L'interessato gode dei diritti previsti dal citato Regolamento, tra cui il diritto di 
accesso ai dati che lo riguardano. Tali diritti potranno essere fatti valere nei 
confronti dell’Università degli Studi di Palermo, titolare del trattamento. A tal 
proposito gli interessati potranno consultare l’informativa sul trattamento dati 
disponibile all’indirizzo: https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-
sostegno/.content/documenti/Informativa-privacy.pdf 

 
 

https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/.content/documenti/Informativa-privacy.pdf
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/.content/documenti/Informativa-privacy.pdf


 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA 
DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 9 di 9 

 

Articolo 12 
Pubblicità 

 
L’avviso relativo al presente bando sarà pubblicato:  

•  all’Albo di Ateneo (Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Palermo)  

•  nella pagina del Corso di specializzazione per le attività di sostegno 

 

Articolo 13 
Disposizioni finali 

Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si rinvia alle 
norme e alle leggi vigenti in materia. 

 

 

    Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 

https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/

		2025-07-22T12:51:57+0000
	Massimo Midiri




